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Информация 
о результатах плановой камеральной проверки 
в муниципальном автономном учреждении Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Мотодом» (МАУ «Мотодом» (далее – объект контроля))

	Объект контроля: муниципальное автономное учреждение Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Мотодом».
	Тема контрольного мероприятия: «Использование субсидий, предоставленных из бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  автономному учреждению, и их отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности».
	Проверяемый период: 2024 год.
	Проверка проведена с 28.04.2025 по 09.06.2025.
	Объем проверенных средств бюджета Городского округа «город Ирбит» Свердловской области составил 47094009,23 руб.
	По результатам проверки составлен акт от 09.06.2025 года №4.
	В ходе проведения проверки выявлено:
1.1. В нарушение пункта 3 Положения о порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Муниципального образования город Ирбит, утвержденного постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит от 28  февраля 2020 года №292-ПА, Учреждением при составлении Плана ФХД:
-  под строкой 2640 «из них» в графе 3 «Код по бюджетной классификации Российской Федерации» раздела 1 «Поступления и выплаты» Плана ФХД не указаны коды вида расходов бюджетов классификации по выплатам, отсутствует вид расхода 247 «Закупка энергетических ресурсов», при наличии расходования средств субсидий;
- не соблюдены положения по заполнению графы 4 раздела 1 «Поступления и выплаты» Плана ФХД на 2024 год – не указаны коды классификации операций сектора государственного   управления в соответствии с Порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 29.11.2017 №209н  (далее – Порядок №209н).
2. В нарушение пунктов 21(1), 325 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н) осуществлялось отражение утвержденных плановых назначений в 24 - 26 разрядах номера счета бухгалтерского учета по кодам КОСГУ не соответствующим кодам вида поступлений (выбытий) объекта учета, вследствие чего выявлено превышение начисленных расходов над утвержденными плановыми назначениями:
- в части расходования субсидий на выполнение муниципального задания на общую сумму 8067763,36 руб.; 
- в части расходования субсидий на иные цели на общую сумму 9186895,90 руб. 
3. Нарушение требований трудового законодательства Российской Федерации при начислении заработной платы сторожам, что повлекло за собой значительное занижение им заработной платы в проверяемом периоде, в том числе:
- в нарушение части 1 статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) нерабочие праздничные дни, отработанные сторожем сверх месячной нормы рабочего времени, оплачивались в одинарном размере;
- в нарушение части 3 статьи 153 ТК РФ неверно определялось количество отработанных часов в праздничные дни (без учета фактически отработанного времени в праздничные часы, отраженного в табеле учета рабочего времени);
- в нарушении части 1 статьи 154 ТК РФ неверно определялся повышенный размер начислений за работу в ночное время к заработной плате сторожа (без учета фактически отработанного времени в ночные часы, отраженного в табеле учета рабочего времени);
- в нарушение требований статьи 152 ТК РФ не производилась оплата сверхурочной работы, выполненной сторожами сверх нормального числа рабочих часов за учетный период - месяц. Приказы о компенсации дополнительным отдыхом работников за сверхурочно отработанное время отсутствуют.
4. В нарушение статьи 148 ТК РФ, пункта 6.5 Положения об оплате труда работников муниципального автономного учреждения Городского округа «город Ирбит» Свердловской области «Мотодом» (далее – Положение об оплате труда), условий трудовых договоров выявлены случаи недоначисления районного коэффициента в размере 15% к заработной плате работников Учреждения, что повлекло за собой занижение заработной платы работникам Учреждения.
5. Выявлены случаи начисления заработной платы не в соответствии со штатным расписанием и условиями трудовых договоров работников Учреждения, что повлекло за собой неправомерное расходование средств субсидий на выполнение муниципального задания в сумме 22810,70 руб., в том числе районный коэффициент 15% в сумме 2285,19 руб. (15234,55*15%), начисление страховых взносов 30,2% в сумме 5290,96 руб. (17519,74*30,2%).
6. Выявлены случаи зачисления денежных средств на счета физических лиц через Уральский банк ПАО «Сбербанк» сверх начисленных сумм заработной платы, что является неправомерным расходованием средств субсидий на выполнение муниципального задания в сумме 19464,90 руб., в том числе районный коэффициент 15% в сумме 1950,00 руб. (13000,00*15%), начисление страховых взносов 30,2% в сумме 4514,90 руб. (14950,00*30,2%). 
7. В нарушение пункта 58 49 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 23.12.2010 №183н (далее – Инструкция №183н), пунктов 3.1, 3.2 Учетной политики Учреждения при формировании в денежном выражении информации о затратах на выполнение работ и хозяйственных операций, осуществляемых с ними, по муниципальному заданию не применялись счета бухгалтерского учета: 
 - 4.10960000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»;
 - 4.10970000 «Накладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг».
8. В нарушение пункта 10.2.6 Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 29.11.2017 №209н  (далее – Порядок №209н) применен неверный код подстатьи КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» при принятии к бухгалтерскому учету и оплате оказанных услуг по нанесению логотипа на спецодежду, следовало применить подстатью 226 «Прочие работы, услуги».
9. В нарушение пункта 127 Инструкция №157н, пункта 49 Инструкция №183н в первоначальную стоимость спецодежды (куртки Трио голубые - 11 штук, футболки мужские Спецрегион цвет ярко-синий – 20 штук, кепки бейсболки Leader ярко-синяя – 9 штук) не включены затраты по нанесению логотипа, осуществленные в рамках отдельного договора, в сумме 34021,00 руб. с применением счета бухгалтерского учета 4.106.34.345 «Вложения в материальные запасы - иное движимое имущество».
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